



Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
1. februar 2023

J nr. 2023 - 423

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 13. januar 2023 stillet mig følgende spørgsmål 2 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål 2

Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Christian Debel Jacobsen, Haderslev, om muligheden for at et lokalsamfund i fællesskab kan opnå støtte til omstilling fra gas til jordvarme, og vil ministeren oplyse, om ministeren vil tage initiativ til at ændre mulighederne for tilskud, jf. ULØ – alm. del – bilag 9?

Svar

Jeg vil først og fremmest gerne takke Christian Debel Jacobsen og borgerne i Årøsund for muligheden for at læse med på henvendelsen og jeg ser meget positivt på Årøsunds engagement ift. at finde den bedste grønne varmeløsning for dem i deres lokale kontekst.

Det er netop en central prioritet for mig at sikre en markedsbaseret omlægning af husholdningernes brug af olie og gas til opvarmning til grønnere varmekilder, hvor forbrugerne selv beslutter, hvilke grønne projekter, der er bedst for dem ud fra økonomien i de enkelte projekter.

Derfor går jeg også ind for en åben konkurrence mellem forskellige grønne opvarmingskilder, hvor støtteordninger til konvertering til grønnere varmekilder ikke favoriserer én teknologi over en anden.

Dette kan gøre den grønne omstilling dyrere end nødvendigt. Det er derfor en relevant problemstilling, som borgerne i Årøsund rejser i deres henvendelse, da der i dag ikke er lige konkurrence mellem varmekilderne. Jeg vil derfor tage initiativ til, at der bliver foretaget en analyse af eksisterende varmforsyningspuljer med henblik på at indrette dem mere hensigtsmæssigt.

Derudover vil jeg gerne gøre opmærksom på følgende eksisterende indsatser, der har til hensigt at understøtte omlægning til fælles lokale varmforsyningsløsninger:

- Kommunerne har i 2022 gennemført en planlægningsindsats, jf. *Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til*



borgerne (juni 2022), der bl.a. har resulteret i, at olie- og gasfyrsejere i gasforsynede områder er blevet informeret om deres muligheder for at skifte til en grøn varmeforsyning.

- Kommunerne blev med samme aftale tildelt 30 mio. kr. i 2022 til at fremme fælles grønne bæredygtige varmeforsyningsløsninger i mindre målestok.
- I *Klimaaf tale om grøn strøm og varme* blev der afsat 15 mio. kr. i alt i 2023-2025 til styrket rådgivning af forbrugerne via SparEnergi. Midlerne går bl.a. til uvildig rådgivning om fælles lokale varmeforsyningsløsninger.
- På finansloven 2022 blev afsat 4 mio. kr. årligt i 2022-2025 til bl.a. rådgivning til lokale energifællesskaber. Forudsat at finansloven 2023 viderefører bevillingen, forventes puljen at åbne igen i 2. halvår 2023.

Med venlig hilsen
Lars Aagaard